A dent, aut si laboribus quibuscunque ac terroribus  
 questus cupiditatem anteponant? Adficiam et illos  
 quibus studium est præcipuum in palestra ferre  
 primas, quorum et beatus Paulus meminit, dicens:  
 « Omnia ferunt ut corruptibilem coronam acci-  
 piant <sup>11</sup>. » Cum ergo in nostris quoque negotiis nihil  
 ad optatum exitum absque cura et labore percuci  
 queat, quonam modo ad virtutis fastigium quisquam  
 perveniat, nisi qui sibi tolerantiam imprimis duxerit  
 amplectendam. et invicto veluti impetu mentis,  
 recto cursu sibi ad honesta quæque contendendum  
 esse decreverit? Hoc pacto sanctorum vitæ spirita-  
 lem amandamque pulchritudinem nostris mentibus  
 inducentes, ac spiritualibus veluti coloribus delinean-  
 tes, Deum supplices iis verbis precabimur: « Do-  
 mine, in voluntate tua tribue decori meo virtu-  
 tem <sup>12</sup>. » Consilium porro et voluntas omnia perfici-  
 ens, Dei et Patris est Filius. Canit proinde ad  
 ipsum beatus David dicens: « In voluntate tua  
 deduxisti me <sup>13</sup>. » **338** Nam veluti manu ducti  
 sumus in Christo ad omne virtutis ingenus. Neque  
 vero mirere, quod consilium Dei et Patris nomina-  
 tum esse dicimus Filium, siquidem ipsummet Pa-  
 trem eadem appellatione cohonestatum invenias.  
 Consilium nempe sapientiam designat. Scribit itaque  
 de omnium nostrum Salvatore Christo Isaias pro-  
 pheta: « Parvulus natus est nobis, et filius datus  
 est nobis, cujus principatus factus est super hume-  
 rum ejus, et vocabitur nomen ejus, magui consilii  
 Angelus <sup>14</sup>. » Nuntiavit siquidem nobis quæ ad ip-  
 sium Genitorem spectant, ac supremæ omnium natu-  
 ræ pulchritudinem apertissime demonstravit, in  
 sua ipsam natura delineans: « Est namque imago,  
 splendor et figura substantiæ ejus <sup>15</sup>. » Dicebat  
 enim: « Qui videt me, videt et Patrem meum <sup>16</sup>. »  
 et: « Ego et Pater unum sumus <sup>17</sup>. » Unum scilicet  
 prorsus, quod, inquam, attinet ad essentiæ identi-  
 tatem. Quo modo igitur appellatus est puer? Nempe  
 cum Genitori æqualis esset, omnesque divinx natu-  
 ræ prerogativas inseparabiliter retineret, factus  
 est homo, et seipse ad exinanitionem demittens, et  
 nostro modo ex muliere genitus. Quin nobis « dona-  
 tum esse » plenus spiritu Apostolus autumat: non  
 enim sibi consulens « semetipse exinanivit, » no-  
 stramque paupertatem induit, sed ut nos ipsius  
 bonis ditaremur, et absterso turpi atque impuro  
 peccati inquinamento, emundationem quæ ex fide  
 est per ipsum assequamur. Ut enim ipse ait Fi-  
 lius, « Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum  
 unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non  
 pereat, sed habeat vitam æternam <sup>18</sup>. » Res itaque  
 procul dubio salutaris est fides. Ea namque justificat  
 impium, atque ab omni culpa liberum reddens, ad-  
 jungit Christo, illique omnibus modis copulatum,

<sup>11</sup> I Cor. ix, 25. <sup>12</sup> Psal. xxix, 8. <sup>13</sup> Psal. lxxii, 24. <sup>14</sup> Isa. ix, 6. <sup>15</sup> Hebr. i, 3. <sup>16</sup> Joan. xiv, 9.  
<sup>17</sup> Joan. xvii, 22. <sup>18</sup> Joan. iii, 16.

Varix lectiones -

¶ Δ.Ι.Ι. πασῶν. ἢ Δ.Ι.Ι. ἀπόταξιν.

per sanctitatem et justitiam, nec vero legalem illam, sed hanc sanctam atque evangelicam, Filii Dei dignitate exornat. Proinde ad sanctos apostolos dicebat: « Amen dico vobis, nisi abundaverit justitia vestra plusquam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum cœlorum <sup>19</sup>. » Scribit autem et sapientissimus Paulus: « Quod in lege nemo justificatur apud Deum, manifestum est <sup>20</sup>. » Et rursus: « Nos natura Judæi, et non ex gentibus peccatores. Scientes autem quod non justificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Jesu Christi, et nos in Christum Jesum credidimus, ut justificemur in ipsum <sup>21</sup>. »

ὁὗτος δὲ ὅτι οὐ δικαιούται ἄνθρωπος ἐξ ἔργων νόμου, ἐὰν μὴ διὰ πίστεως Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ ἡμεῖς εἰς Χριστὸν ἐπιστεύσαμεν, ἵνα δικαιωθῶμεν ἐν αὐτῷ.»

**339** 2. Hic vero me forte roges: Si nullus prorsus ex lege fructus, si qui peccato impliciti sunt, iis ad expiationem antiquæ litteræ immorari nihil omnino proderit, quid igitur ab initio fuit promulgata? Ad hæc ergo dicimus ministratam fuisse per angelos, interprete Mose, consignatam litteris legem. Erat porro imago veritatis, et quedam pietatis quasi metamorphosis, per figuram et umbras ad ipsam deducens. Scribit proinde sapientissimus Paulus: « Quoniam lex pædagogus noster fuit in Christo <sup>22</sup>. » Cæterum hoc quoque supernæ sapientiæ inventum divinique artificii demonstratio fuit. Ut enim qui metallariæ artis gloriam adamarunt, exercent illi manum, neque ab initio statim necessariæ materiæ se applicant; verum in cera potius meditantur artem, in ea cujusque vasis figuram efformant: eodem modo per veritatis figuras Israelæ informatum esse dicimus, ut ad perfecti boni accessionem brevi tempore perveniret. Hæc nempe vitæ in Christo vis, quæ nimirum evangelicis fuit præconiis denunciata. Liceat porro iis qui recte dicere decreverunt, alium quoque non ignobilem modum responsionis afferre, quamobrem omnibus qui terram incolunt nequaquam initio fidei gratia est donata; sed præmittere antea Mosaicam legem necesse fuerit. Dominabatur in nobis peccatum, et imperium totius orbis obtinebat. Gravis nos urgebat tyrannus, libidinum cæno involvens, atque ad omne improbitatis genus uniuscujusque voluntatem viribus spoliata dejiciens, nec illius sævitix jugo eximi licebat. Erat proinde necessaria mortalibus summa illa et incomparabilis Dei benignitas, quæ justificat impium, atque a supplicio et pœna immunem habet. Oportuit, quibus inhæserant plane tenacissimæ pravitatis sordes, fidei quæ in Christum est gratia effulgere. Neque enim aliter evitare et peccati laqueos, et diabolice crudelitatis tyrannidem licebat. Ut ergo per Christum habitæ gratiæ et beneficiæ magnitudo non ignoraretur, lex est prolata, neminem illa plane justificans, sed quæ potius eorum qui hactenus vixerant